平成 29 年度第 6 回(通算第 30 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 29年 10月 17日（火）17時 30分～18時 00分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 廣瀬茂道 清水淳一 矢嶋康子 近藤裕子 信清眞千子 松本聡

鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

【審議】

1.  聴覚補償（補聴器）による聴覚リハビリテーションの認知機能への影響（新規）

＜研究責任者：認知症疾患医療センター 塚田信廣医師・受付番号：臨 29-34＞

（審議内容）研究実施の可否について審議を行った。

（審議結果）プロトコールの軽微な修正を条件に研究の実施を承認とする。

【迅速審査報告】

（新規申請）

研究責任者 課題名 結果

血管外科

藤村 直樹

血管内治療後の皮膚灌流圧値の推移評価と虚血性潰瘍の治癒予

測：多施設前向き研究
承認

認知症疾患医療

センター

國枝 洋太

認知症介護の負担軽減を目的とした理学療法士による一般市民

向け講座の効果
承認

消化器内科

中澤 敦
消化器内科希少疾患多施設データベースの作成 承認

薬剤部

有野 徹

臨床上必要とされる非採用薬品の実態調査と病院薬剤師の取り

組み
承認

看護部

東 めぐみ
術中急変における外回り看護師の実践看護 承認

薬剤部

早川 千紘
薬品管理業務からみた、抗 PD-1抗体製剤の使用状況調査 承認

看護部

東 めぐみ
脳卒中看護で大事にしてきた看護 承認

看護部

東 めぐみ

高齢、認知機能低下のある患者のインスリン導入から退院後自

己管理ができるようになるための支援
承認

看護部

東 めぐみ

外来において感染予防のための手指衛生に対する意識・行動の

変化
承認

看護部

東 めぐみ
勤労女性の仕事と家庭の両立 ～職場環境の改善を目指して～ 承認

看護部

東 めぐみ

N 病棟患者の特徴を理解したうえでチームにおける褥瘡発生予

防への意識の変化
承認

看護部

東 めぐみ
血液透析療法を受ける患者へのセルフマネジメント支援 承認

看護部

東 めぐみ

認知症・BPSD 症状を患う患者が穏やかに安心して過ごせる看

護を明らかにする ～ここにいてもいいんだと思える環境づく

り～

承認

平成 29 年度第 6 回(通算第 30 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

（変更申請）

研究責任者 課題名 結果

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
J-BRAND Registry [Japan-Based clinical ReseArch

Network for Diabetes Registry]
承認

臨床検査医学科

窓岩 清治

播種性血管内凝固症候群（DIC）に対する治療指標としての血

液凝固線溶系分子マーカーの検討
承認

腫瘍内科

船越 信介

進行結腸・直腸癌に対する用量調節 Regorafenib投与法の有効

性および薬物動態に

関する第Ⅱ相試験

承認

血管外科

藤村 直樹
日本人における大動脈疾患の解剖学的解析研究 承認

【研究終了報告】

研究責任者 課題名

薬剤部

北目 雅代
経口抗がん薬の院外処方調剤における現状把握

【症例報告】

実施責任者 課題名

リハビリ技術科

片倉 哲也

交通外傷後に筋緊張更新による両側尖足に対し腹臥位での斜面台起立

練習が著効した 1症例

リハビリ技術科

石井 頌平

ポリオ後症候群を合併し、人工膝関節再置換術試行後足底板の使用にて

歩行能力の改善を認めた 1症例